
Determinazione 4.1 SERVIZIO n.90 del 29-04-2023 
 -  pag. 1  -  

           Comune  di Pontremoli
         Provincia di Massa Carrara

4.1 SERVIZIO
SGATE, AUTENT. E CONCORSI, CENTRO IMPIEGO,SOCIALE

N. 90 del Reg.Ufficio

Data 29-04-2023

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL 
TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA 
COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN 
PARTNERSHIP DI ATTIVITÀ E INTERVENTI 
NELLAMBITO DEL PIANO OPERATIVO PER LA 
PRESENTAZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI 
PONTREMOLI DI PROGETTUALITÀ DI CUI 
ALLA MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE", 
COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, 
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE, 
SOTTOCOMPONENTE 1 SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITÀ' E MARGINALITÀ SOCIALE,  
INVESTIMENTO 1.2  DEL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): A ) 
INVESTIMENTO - PERCORSI DI AUTONOMIA 
PER PERSONE CON DISABILITÀ;  CON 
GESTIONE DELLA STESSA IN PARTENARIATO 
PUBBLICO / PRIVATO SOCIALE MEDIANTE 
STIPULA DI ACCORDO PROCEDIMENTALE DI 
COLLABORAZIONE. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E MODULISTICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”;
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con delibera del C.C. n. 4 del 
26.01.17;
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con atto deliberativo del C.C. n. 9 del 
25/03/2023;

      Vista la Delibera di G.C. n. 56 del 28.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di   Gestione (PEG) 2023-2025;

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 01.04.2023 di nomina della sottoscritta quale Responsabile 
del Servizio;
Visto il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 000450.09.12.2021 ed in 
particolare l'allegato“Piano operativo per la presentazione da parte degli ambiti sociali 
territoriali di proposte di adesione alle progettualita’ di cui alla missione 5 “inclusione e 
coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunita' e terzo settore”, 
sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilita' e marginalita' sociale”, – investimenti 1.1 del 
piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): a) investimento 1.2 – percorsi di autonomia per 
persone con disabilità;



Determinazione 4.1 SERVIZIO n.90 del 29-04-2023 
 -  pag. 2  -  

Visto che con Deliberazione  n. 53 del 28.03.2023 la Giunta ha deliberato di pubblicare una 
procedura di evidenza pubblica di tipo non competitivo, finalizzata all’individuazione di soggetti 
del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione e gestione in partnership di attività ed 
interventi nell’ambito del piano operativo per la presentazione da parte del Comune di 
Pontremoli di progettualità di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, Comunità e Terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali 
disabilità e marginalità sociale “ - Investimento 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
PNRR: - Percorsi di autonomia per persone con disabilità con gestione delle stesse in 
partenariato pubblico / privato sociale mediante stipula di accordo procedimentale di 
collaborazione;

Ritenuto pertanto possibile e necessario procedere all'approvazione dell’Avviso Pubblico e 
della relativa modulistica;

DETERMINA

1) DI APPROVARE per le motivazioni espresse in narrativa  l’avviso di coprogettazione di cui 
all’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto per individuare 
soggetti del Terzo Settore, che manifestino la disponibilità alla coprogettazione e alla gestione di 
attività ed interventi a valere sul PNRR Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, Comunità e Terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali 
disabilità e marginalità sociale “ - Investimento 1.2 :

a) investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
2) DI APPROVARE la documentazione allegata al sopra richiamato avviso, quale parte 
integrante e sostanziale, come di seguito descritta:
Allegato 1) Domanda di partecipazione Linea di finanziamento 1.2 “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità”
Allegato 2) Scheda progetto: Linea di finanziamento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” 
Allegato 3) Piano finanziario cronoprogramma linea 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” 

3) DI DARE ATTO che i partecipanti all’avviso non potranno far valere alcuna pretesa nel 
caso in cui la   procedura non fosse portata a termine per qualsiasi causa/ragione ostativa ;

4) DI DARE ATTO altresì che l’avviso, unitamente agli allegati, sarà pubblicato il  giorno 29 
aprile 2023  per 15 giorni consecutivi sul sito del Comune di Pontremoli, stabilendo altresì nel 
giorno  14 maggio 2023 il termine perentorio per la presentazione delle domande;

5) DI PUBBLICARE L’AVVISO ed i suoi allegati  sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio on 
line e di darne la massima pubblicità e diffusione con ogni mezzo ritenuto opportuno;

________________________________________________________________________________
PARERE:   Favorevole    in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
                   (art.147 bis, comma 1, D.lgs, n.267/2000)

Data: 29-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Determinazione 4.1 SERVIZIO n.90 del 29-04-2023 
 -  pag. 3  -  

Benelli Stefania

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal                         29-04-2023                               al 14-05-2023

Lì  29-04-2023
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

 Sara Bertocchi


